Joħs Ruysbroich
libros cōpserūt de eadē s̄nta nūc
obscurius nūc aptius fuisse locu-
tos. nec hoc ducit̄ p̄ incōuenienti
Varietas enī affert pulcritudinē
et delectat audietes siue legentes
rara et difficilia bis delectant ait
oratus poeta Sic igit̄ sepedōsus
frater Joħs de Ruysbroich licet
in tertia p̄te libri de ornatu sp̄ia/
liū nuptiaz de illa s̄blimissima ma-
teria et obscurissima obscurius sit
locut⁹ in alijs tñ locis et libris su-
is vbi de eadē materia dogmati-
sat planius et aptius suā intentio-
nem explanauit. Nū in libro suo
qui d̄r de calculo vel de p̄fēctōne
filiōz dei ip̄e manifeste p̄testatur
q̄ impossibile est nos ex toto dei/
ficari n̄famq̄ creationē in creato-
rem mutatos amittē. Diuina enī
natura sicut in se est imutabilis et
incōuertibilis. ita nō sinit aliā na-
turā in se essentialit̄ cōuertī Impos-
sibile est enī vt creatura deus vel
creator efficiat̄ Verūtāme deo p̄
mediū ⁊ sine medio vnimur p̄ me-
diū videlz gr̄e sue ⁊ n̄ozū operū
Gr̄a enī dei mentē n̄az irradiās
docet nos veritatē. dirigitq̄ nos
ad om̄es v̄tutes et in eternaz dei
dilectionē ⁊ amoris exercitiū ve-
rūtāme vltra has gr̄am et virtu-
tes inter deum et nos mediantes
deo etiā sine medio vnimur q̄m im-
petu ardētis amoris excedim⁹ oē
creaturz vsq̄ in ip̄as supers̄bales
dei diuitias vbi in amore cuncta
transimus mozientes omni consi-
deratione in quandam inscientiā
et caliginem ibi agimur et super

Joh Ruysbroich

informamur ipso verbo eterno quod est
imago patris huic sunt omnes pres
superius notati concordant. **C**umque sic
deus unum remanet tamen in nobis sci
tus vivus et amor actus. **Q**uoniam abs
que scitu nostro deum videre non possumus
nec sine amoris exercitio deo uni
ri unionemque servare valemus. **S**i
me ignorate totum mundi dominus esse
quod mihi prestaret solatium. **I**tem circo
sentimus nos eternaliter gustantes
et possidentes teste christo qui ait
Hec est vita eterna ut agnoscat
te solum verum deum etc. **S**ic ergo patet
vitam nostram eternam consistere in discre
ta siue distinctiva cognitione dei
et contemplatione dei intuitiva. **U**ltra
omnia tamen hec erimus quasi expirati super
spiritum siue spiritum in abissaliter incogni
sibili et immensa dei gloria. **I**tem
spiritus dei qui nobis flat effluit et in
spirat ut deum diligamus et virtutes
operemur nos enim ad se et in se at
trahit et intrahit ut in ipso quiesca
mus et eo fruamur. **E**t in his du
obus eterna vita stat quodammodo
per aeris inspirationem et expirationem
diastole et sistole nostra vita pseue
rat materialis. **E**t ex his patet quod non
condicit decretali quia ipse ponit sic
decretalis asserit beatitudinem nostram
consistere in visione dei intuitiva et
fruitione divine essentie. **P**reterea
scio quod beatus thomas de aquino clare
dicit quod in visione qua videtur deus
per essentiam oportet quod deus sit forma
intellectus nostri quia quicumque alia infor
mare illa non duceret nos in essen
tiam divinam et ergo in ipsa essentia di

Enthos

CCCxxv

uina erit quasi forma intellectus qua
intelliget. **Q**uidem non oportet ita
intelligi quod divina essentia sit vera
forma intellectus nostri vel quod ex ea et
intellectu nostro efficiatur unum simpliciter
sicut in naturalibus ex forma et ma
teria naturali. sed quia proportio di
vine essentie ad intellectum nostrum est
sicut proportio forme ad materiam et
quod fiant unum quantum pertinet ad actum
intelligendi. **E**t ulterius dicit quod deus
in propria non tamen erit cognitio que co
gnoscat ab anima sed etiam per quam
anima cognoscat. **E**t quod clauditur quod
beatus Thomas fuit istius opinionis
quod deus per suam essentiam est coniungibilis in
tellectui nostro non tamen sic quoniam ibi erit lu
men glorie medium quod elevari intel
lectum nostrum ad hoc quod possit coniungi
essentie increate. **H**ab hoc medio
non dicitur cognitio mediata quia non
cadit in cognoscentem et rem cogni
tam sed est istud quod dat cognosce
ti vim cognoscendi. **S**tud erit in pa
trisa. **S**ed in statu vite nullus intelle
ctus pure creature potest in visione
dei per essentiam pervenire per aliquam
dispositionem sibi inherentem. **H**ec contin
git aliquis divina virtute quod aliqua res
miraculose producat in aliquo in quod
nullo modo potest per aliquas dispositio
nes sibi inherentes produci. **S**ic quod vir
go pariat et quod ignis in anima combu
rat. **E**t similiter potest miraculose
fieri quod divina virtute aliquis intel
lectus creatus non habens nisi dis
positiones vite eleuetur ad videndi
um deum per essentiam. nec tamen
ex tali visione dicitur beatus simpliciter

*no quod unum quod deus secundum ver
um sit beatus etc. etc.*

1. omni cogniti

*si divina essentia spiritus etc.
etc. etc. etc. etc. etc. etc. etc.
quod est quod non videtur
videtur oia videtur*

Defensio Johis de

Shm quid tm qntu coicat in actu
beati. Puto qd hec dicta bti thoe
pbabilis sustineri pnt absqz picto
heresis et puidicio fidei. **U**nsup p
dictus magr dicit qd nullus theo
logoz vnz talem modu bntudi
nis posuēt qlis ab isto auctoe ex
plicat videlicet qd aia tuc desinit
esse in illa existentia quaz pus ha
buit in pprio genere qz ouertis seu
transformat et absorbetur inesse
diuinu qz in illud esse ideale desluit
qd habuit ab eterno in eētia di
uina **P**ro cui dicit euidentia est co
siderandū qd qn aliq scriptura est
mystica qz obscura tuc obseruādū
est q interpretatio fiat shm intentō
nem dicētis **N**ihil est enī ita bene
dictū qd nō possit male interpretā
do et narrādo depuari **I**staeoz er
go verū esse qd nullus doctoꝝ mo
dū bntudinis ponit shm quem iste
magr sua vba intelligit et recipit.
Sz nequaquz arbitroz auctozē hu
sus libri ita desipuisse qd ipse sic sen
toret sic iste magr sibi imponit nec
illū sensū verba sua ptendūt si di
ligēter inspiciant. sed potius sic in
telligēda sunt. qd mens dulcedine
verbi diuini illecta rapit. qz illabiē
a se ipsa vt verbo fruā. **I**lliqz ibi
nosmet ipsos excedim⁹ in caliginē
et in mōi carentiā inscrutabilē ibi
nos de⁹ ex nobis ipis trahit trās
format et deglutit in ipam pfun
dissimā dinitatis trāquillitatez in
ipam sui supessentiā et sui spiritus
vnitatez amor. qz absorptōez vbi
vi amoris extatici assequimur illam

Scoenhauila dictoꝝ

Oiformitate et deiformitate quam
shm rōem idealē habuim⁹ ab etno
in mēte diuina ibiqz vnu effecti su
mus cū deo **I**dec vnitas nō intel
ligēda shm identitatez realis exi
stentie. sed shm qndā oiformitatis
et trāsmoformatiōis silitudinē **N**eqz
qz ergo estimandū est pfatū frem
Johes de Ruysbroec fuisse istius
opinionis vel erroris qd voluisset
asserere spm rōnalem in beatifico
vniri dīne eētie per transforma
tiōne eēntialem in identitatē dīne
nature. aut qd nō sit nēcariū qd po
tentia intellectiua creata sit eleua
ta per habitū supnaturalē lumis
ghe ad eliciendū actū beate visio
nis **S**ed ita videt sage qd qā ipse
deus ppter sūmā eius simplicita
tem menti illabiē ido cognoscem⁹
eū in seipso obiectiue et etiaz per
se ipz repñtatiue vt ly i ipō exclu
dit mediationē speciei qā in pāa
deus absqz specie qz silitudine cog
nosceretur. et ly per ipsum excludat
mediationē luminis extranei diui
nā essentiā rēpstantis quia eēn
tia diuina in suo pprio lumine vi
debit **I**do enī requiriēt aliud lumē
deforis ab essentia. sicut lumen so
lis requiriēt ad videndū colores
et rez species quas in tenebris vi
dere nō possumus. sed per hoc nō
vult dicere quā actu nro creato
ipm deū cognoscamus qz per oīs
oportz qd ipa potētia intellectiua
sit per habitū supnaturalē tota
liter pertingere vt possit ptingere
ad istud obiectū finitū ad quod

Videntur dicitur de qm...
no...
p...

Cōtis...
p...

Nobis Ruysbroech

et se ptingere non pōt. Et qz in vi-
sione beatifica ipm visum nō videt
p similitudinē sed p essentialē efficiē
quodāmō intra videntē. Et h autē
q ipm visum receptum est intra vi-
dentē vnit sibi ipm videntē. vt fiat
quasi quedā penetratio mutua per
amorem sicut dicit **Job. tertio.** Qui
manet in caritate in deo manet et
deus in eo. Ad visionem autē maxi-
me ouententis sequit delectatio sū-
ma et in hoc pfacit nostra felicitas.
Et quo patz q gaudiū fruitionis
in actu diuine visionis quo videtur
diuina essentia nude in se ipsa incho-
atur. sed in dilectiōe et amplexu vni-
tuo et gustu affectuali diuine dul-
cedinis pfacit et consummat. **Quāuis**
enī fruitio nō sit sine visione. pfecti-
us est tñ in dilectione. Sicut enī hic p-
fectius est diligere qz agnoscere sic
et ibi. Intellect⁹ noster implebit leti-
tia visionis sed affect⁹ noster imple-
bit letitia dilectionis cui ouenit cō-
ire et transformare. Ad gaudiū bea-
titudinis tria occurrūt. pfecta visio.
plena cōprehensio. inhesio amoris
consummati. Et in isto stat tota sum-
ma dōctoz fratris **Johannis de**
ruysbroech discernentiū presentē ma-
teriā. Unde sicut ex ipis dictis ma-
nifeste colligi et elici potest ipse po-
nit beatitudinē nostram consistere in
distinctiua siue discretiua cognitio-
ne et contemplatione dei intuitiua. et
hanc vocat beatitudinē actualez et
in fruitione dei quiescitiua vbi aia
igne diuini amoris resoluta liq̄scit

cccxxiiij

et deficit a se ipsa et spoliata omniū
viriū suaz ppria et naturali actiui-
tate mentale simplicitatē induit et
imaginis increate assequit assimilati-
onē. **Gaudiū fruitionis** est tante
magnitudinis et tam indicibilis su-
auitatis q mens beata vel huma-
na plene cōprehendere non pōt. sed
tota absorbet ex plenitudine illius
gaudiū sicut stilla aque absorbet a
vino forti vt dicit **Bern.** Et istū gu-
dū fruitionis omnes vires anime
indicibili gaudio absorbet et hanc
inhesionē et amplexū mellifluū indil-
solubilis caritatis et absorptionē
abyssabilē amoris vbi aia inabissa-
tur et totaliter in deū trañcit et trā-
format appellat beatitudinē essenti-
alem. qz ibi aia omniū viriū suaruz
actiuitate spoliatur et vti sola conso-
latione diuine suauitatis. Ibi inq̄t
in pace in id ipm dormit et requie-
scit. dormit in quietatione plena in-
tellect⁹. requiescit in plena satiatiōe
affect⁹. Et sic patz q sensus ei⁹ est ve-
rissim⁹ nec discrepat a sententia san-
ctoz patruz. Et si est aliquis error
in dictis suis ille solum stat in quid
nominis. nomina autē sunt ad placī-
tum. et ideo talis error non est ma-
gni ponderis. **Qu** autem dicitur q
ad fruitionem spectat plena cōpre-
hensio hoc nō est sic intelligēdū q
beati cōprehendūt totaliter ipm deū
p̄m omnem modū quo est agnoscī-
bilis. talis enī modus cōprehensio-
nis diuine nature est impossibilis
omni creature vt patz **Johis primo**

Michielong h' v' dōcturae
plana. Si p̄p̄ria vbi de
fide agit. m' h'et' h'et' h'et'

Defectio Johis de

vbi dicit deū nemo vidit vnq̄. S; iste mod' cōprehensionis attendit quantū ad immediationē cognitionis de qua sup' dictū est. qz beati verbū eternū et oīa alia in se ip̄o qz p̄ ip̄m cōprehendēt et cognoscent. Juxta illud ps. In lumine tuo vīdebim' lumē hoc est te ip̄m qui es lumen subsistens dicit Augustin'

Restat nūc vltteri' vidē qua/ liter sane intelligenda sūt il/ la dicta fr̄is Johis de Ru/ ybroech q̄ dñs cancellari' in eplā iudicat esse repudiāda tanq̄ erro/ nea vel male explicata quoz p̄mū est istud quo dicit. Perdit aīa contē/ plantis in esse tali diuino abissali. ita qd nō sit repibilis ab aliqua cre/ atura hoc vepz est si sane intelligat Sic quippe intelligendū est qd in h̄ gradu cōtemplatiōis qm̄ mens rapit' in diuini luminis abyssū omniū ex/ terioz obliuiscit. nescit qz penit' se ip̄az se ip̄m exiit et diuinuz induit quendā affectū et supmundanū to/ ta qz transit in deū suū et i aliā glo/ riā quā creatura sub esse creaturali nō attingit. qz in tali statu esse suum creatuz et sue nature hō excedit. et sub esse diuine gr̄e ita sublimē dīne substātie vnit' qd om̄es vires et po/ tētie rationales sup̄ se eleuant' qz in diuinā claritatē trāfformant'. et sic nō est repibilis ibi ab aliq̄ creaturā. Sup̄ intellectū em̄ et mentē ibidem deū agnoscit. Intellect' em̄ noster et sensus corpore' intra terminos

Scopenhauia dictoz

creature exercent' nec etiā intellect' excedit ens aut speculū. Initio āē excedit sublimi' intellectū theoricū qz intellect' imaginatōez vel sensū Mēs em̄ i hac vnide dīna qz extati/ ca trāscēdit oēz creaturā et se ip̄az et om̄nē actū viriū apphēsuaz. Et p̄ tāto dicit qd nō est repibilis ab cre/ atura. Ad hāc abstractiōez diony/ si' inuitabat tymotheū in mystica theologi. dicens. Tu āt amice tymo/ thee circa mysticas visiones fort' cōtritōe et sensus reliq̄ qz intellectuā/ les opatōes et oīa sensibilia qz intel/ ligibilia et oīa existētia qz nō existen/ tia. Et sicut est possibile ignote cōsur/ ge ad ei' vnitōnē q̄ est sup̄ om̄nez sbaz et cognitionez. et em̄ excessus tui ip̄i' ab om̄i irretētibili et absolu/ to mūde ad sup̄sbalez dīnaz tene/ braz radiū surū agēis. vide āt vt null' indoctorū hec audiat. In hoc vbo diony. sapia summa includit' qz culmē toti' p̄fectōis vt possibile ē via et p̄fūditas librozū diony. ario/ pagite. Qd p̄rēa subiūgit qd inten/ tio auctoris p̄fati videt' esse qd aīa definit esse in illa existētia quā p̄us habuit/claret ex sup̄ dictis qd inten/ tio auctoris talis nō fuit q̄lis exp̄ mit' a p̄dicto mḡo. h̄ ex abūdanti licet non incōuenienter possum' di/ cere qd intētio auctoris talis est qd excellentia rationalis creature in hoc perficitur et consumatur quā/ do consurrexione amoris extatici in illud p̄ncipiū reuertitur vnde p̄mordialit' exiit. qz qm̄ aīa intrat

Johanne de...
In libro...

Johānis Rnylbroich

in istud diuinitatis arcanū et in illud intime quietis secretū. tunc nō oportet q̄ ibi fiat corpis et anime dissolutio. sed in hōi trāsformacione aīa diuidit̄ a spū per hunc moduz vt qđ aīale corpulentū et fetulētū est deorsū remaneat **S**piritus aut̄ et qđ spūale est ad sūma euolet et vsqz ad speculationē diuine gl̄ie sublimet̄ et in eandē imaginem transformet̄. **N**ihil in creaturis vt dicit **Richardus** in libro de exterminacione mali hac diuisione mirabilius cernit̄ vbi istud qđ est eēntialiter vnū atz indiuiduū in se ipm̄ in q̄ndā portione diuidit̄ neqz in homie vno alia est eēntia ei⁹ spūs atqz alia eius aīa s̄ vna eadē qz substantia simplicis nature. **N**on enī in hoc gemio vocabulo gemina substantia intelligit̄ sed tñ ad distinctionē ponitur gemina portio eiusdē essentie. **N**ā supior p̄ spm̄. alia inferior per aīam designatur. **N**ā pro planiori intellectu istorū hōo est cōsiderandū qđ spūs n̄r qñqz in tñ a corpe et aīa diuidit̄ vt spūs in spū ēt asserat̄ et qñque spūs sup̄ spm̄ esse dicat̄. et qñque spūs sine spū esse credat̄. **P**rimū patet in **Jobe** qui de se ipso dicit **Apoc. p̄mo.** Ego fui in spū dñico die. **Q**đ exponens **haymo** super apocalipsum dicit sic **Jobes** sic in spū fuit qđ tñ ipam carnē fūdus nō deseruit sed spūi eēntitatis sps eius adhefit et a spū docēte assumptus fuit spūs docēdus. ideo taz mirabilia et pfūda vidit̄ **Richar**